
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

项目名称：广东依顿电子科技股份有限公司 E 栋厂房蚀刻液回 

收技改项目 

 

建设单位（盖章）： 广东依顿电子科技股份有限公司 

 

编制日期：                        年                      月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 广东依顿电子科技股份有限公司 E 栋厂房蚀刻液回收技改项目 

项目代码 2407-442000-07-02-898191 
[...]
[2015]00149号 

2016年 技改 建设一期厂房 
中（角）环建登

[2016]00030号 
/ 



 —  32  — 

2019年 

非重

大论

证 

对“中环建书[2014]0100

号”一期内容的变化进行

分析论证，明确不属于重

大变动 

广东依顿电子科技股

份有限公司生产设备

和工艺非重大变化论

证报告专家评估意见

2019年1月8日 

“中环建书

[2014]0100号”一期

的废气废水部分：

企业自行验收，已

完成 

2019年 扩建 

E栋厂房，占地

20594.91m2，建筑面积
41189.82m2 

备案号：
201944200100003377 

无需验收 

2020年 技改 

在G栋厂房建设：1、新

增酸性蚀刻液、碱性蚀刻

液再生回收系统；2、新

增含镍废液蒸发设施；

3、技改含镍废水处理系

统；4、对污泥处理系统

进行升级，减少污泥产生

量；5、新增棉芯、废弃

废料桶处置工程。 

中（角）环建表

[2020]0065号 
正在建设 

2021年 技改 
在G栋厂房建设含金废液

回收金项目 

中（角）环建表

[2021]0022号 
正在建设 

2021年 技改 
对含钯废水升级改造，主

要回收废水中的钯 

备案号：
202144200100000289 

/ 

2023年 技改 

项目金回收系统产生废液

由委外处理变更为进入污

水处理站处理后排入洪奇

沥水道。 

中（角）环建表

[2023]0008号 
正在建设 

现有工程的排污许可证已于 2023 年 6 月 15 日取得《排污许可证》（编号：

91440000721185260Y001P）。依顿公司已按照《排污许可证》的相关要求进行常规监测，编

制排污许可证执行季报和年报。 

现有突发环境事件应急预案于 2024 年 5 月 29 日在中山市生态环境局进行了修订备案，

备案编号为 442000-2024-0496-M。 

三、项目工艺流程 

1、已批已建已投产项目 

项目主要生产双面线路板、多层线路板及 HDI 线路板，整体生产工艺流程图如下所

示： 

（1）双面线路板生产工艺 



 —  33  — 

 

图2-3 双面线路板工艺流程图 

生产工艺说明： 

开料：将基材按需要裁切成所需尺寸。 

钻孔：用数控钻孔机将上下两面铜层打通，通过后续沉铜作为上下板面连通的路径。 

沉铜：在本来不导电的基材（孔壁）以及覆铜板的铜面上沉上一层化学薄铜。 

全板电镀：将化学镀铜后孔内的铜加厚到一定的厚度同时加厚板面铜层。 

外层图形制作：在基材上贴感光膜，通过曝光、显影将图形印制在板面上，外层图形通

过曝光显影固化的部分为非线路部分，线路部分未经固化，可进行电镀。 

图形电镀：将线路图形上镀上一层铜和锡。 

外层蚀刻：通过退膜、碱性蚀刻、退锡作用，将线路以外的干膜溶解剥离，将线路图形

以外未镀上耐蚀刻锡的铜面全部溶蚀掉，锡的抗蚀作用完成，利用退锡液剥除锡镀层。外层

一般采用碱性蚀刻的方式，利用碱性蚀刻液对线路板进行蚀刻。 

阻焊：阻焊油俗称绿油，在线路板上无线路的部分涂上一侧阻焊油。涂覆阻焊油的目的

是防止导体不应有的粘锡和导体之间因潮气、化学品等引起的短路等。 

印文字：在需要印刷文字的地方（如标记等），利用丝网漏印将文字印刷在板面上。 

表面处理：根据客户要求进行表面处理，现有的表面处理方式有 6 种：沉镍金、镀金手

指、沉银、沉锡、喷锡、OSP 抗氧化。 

成型：即啤锣板，利用啤机或者锣机制取客户所需要的外型以及元件孔。 

电测试：检测线路板的电路是否符合要求。 

成品检测：检测成品是否符合要求。 

包装出货：合格的产品进行包装后可以出货。 

 

 

 

 

 



 —  34  — 

（2）多层线路板生产工艺 

 
图2-4 多层线路板工艺流程图 

多层板生产工艺在双面板工艺基础上增加内层图形制作、内层蚀刻、棕化、压板步骤，

此处仅对多层板与双面板有不同的步骤进行说明。 

内层图形制作：内层图形制作与外层图形制作原理相同，在基材上涂上感光线路油，通

过曝光、显影将线路图形印制在板面上。感光线路油作用与感光膜相同，感光线路油涂覆层

比干膜薄，故图形分辨率比干膜高。感光线路油遇光固化，在板材上形成保护膜。对位曝光

将线路部分透光，线路部分的感光线路油被固化形成保护膜对线路进行保护。 

内层蚀刻：内层蚀刻原理与外层蚀刻相同，内层一般采用酸性蚀刻的方式，利用酸性蚀

刻液对线路板以外的部分进行蚀刻，将线路留在板面上。 

棕化：通过强氧化剂对线路板表面进行氧化形成绝缘层，防止层间线路接触造成短路。 

压板：将棕化绝缘后的线路板压合成为一块线路板，具体层数根据客户需求确定。 

（3）HDI 线路板生产工艺 

 

图2-5 HDI 线路板工艺流程图 

HDI 线路板生产工序基本同多层板生产工序，由于 HDI 板密度较高，为确保 HDI 板的

精度，在生产工序中增加一检、二检工序，此处不再赘述。 

 

2、已批在建项目 

项目开料、内层图形转移、棕化、压合、钻孔、水平沉铜、全板电镀、树脂塞孔、外层



 —  35  — 

图形转移、阻焊、文字、表面处理、成型检测等工序与现有项目工艺流程和产污环节基本一

致，不再重复描述。 

含镍废液处理、含镍废水处理、污泥干化、碱性蚀刻废液回收、酸性蚀刻液回收、废弃

包装桶清洗、棉芯拆解、金回收及废液处理工艺流程见下。 

（1）含镍废液处理工艺流程 

含镍废液 预处理 蒸发结晶 冷却结晶罐 离心分离

NaOH

Na2SO3

污泥进入含

镍污泥池
冷凝水罐

冷凝水进入含镍

废水收集池

结晶盐委外

处理

含镍废水收

集池

滤液

 
图2-6 含镍废液处理工艺流程图 

①本方案以蒸发结晶法为主，但因 Ellington 褪镀药剂体系为 H2O2+H2SO4，因 H2O2 受

热分解将会产生气体，同时 H2O2 对蒸发结晶器材质要求较高，在进入蒸发器前添加还原剂

Na2SO3 中和废液中 H2O2，当中亦会产生 Ni（OH）2 沉淀；考虑 H2O2 系褪镀镍废液较少，

建议采用批次添加添加还原剂 Na2SO3 中和预处理，上层清液则进入蒸发结晶器处理，下层

Ni（OH）2沉淀污泥进入含镍废水处理系统含镍污泥池进行泥水分离； 

②蒸发结晶（结晶体成分主要为次磷酸镍、磷酸镍、硫酸钠）过程采用蒸汽进行加热，

蒸汽不与废液相接触，蒸汽为通过加热器（用电）及蒸汽压缩机（用电）后循环使用，不外

排。 

③电镀镍和化学镍废液的工序使用的化学原料均为可溶于水的化学原料，同时设计单位

已取样进行实验，实验过程中不产生不凝气体。 

（2）含镍废水处理工艺流程 

含镍废水 反应池 pH调节池 絮凝池 沉淀池

FeSO4 离心分离

滤液

NaOH

中间池

砂滤器离子交换pH调节池氧化池1氧化池2

反应池 除磷池 絮凝池 沉淀池 中间池

NaOH

FeSO4

H7O7 H2O2 H2SO4 污泥进入含

镍污泥池

FeSO4

NaOH

NaOH

除磷剂
PAM

污泥进入普

通污泥池 反洗砂滤器

综合废水处

理系统

达标

不达标
 

图2-7 含镍废水处理工艺流程图 



 —  36  — 

含镍废水原处理工艺为经沙滤+RO 后浓水作为危险废物转移处理，经 RO 的干净水进行

回用；技改后经沙滤后再经离子交换等预处理后再排入污水处理站进行深度处理。 

升级主要是将原来经过 RO 处理后的含镍废水、含镍废液蒸发结晶后冷凝水、离子交换

树脂饱和再生 NiSO4和高磷废水，考虑含镍污泥与普通污泥处置费用差异，技术优化升级采

用 2 段式进行处理： 

第一阶段是除镍： 

含镍废水先添加少量混凝剂 FeSO4和调节 pH，将可沉淀的镍进行沉淀去除，其目的是

一方面减轻离子交换负荷，另一方面也可确保离子交换进水 pH 稳定，同时对于离子交换树

脂再生冲洗废水也可进行处理；剩余络合部分镍再采用离子交换树脂进行吸附去除，离子交

换树脂设计 3 组，组成 2 用 1 备或再生，同时 2 用设计为串联方式运行，确保镍处理后稳定

达标；该工序产生污泥为含镍污泥，将单独收集及单独压滤机进行脱水处理； 

第二阶段是除磷： 

第一阶段处理镍后废水通过添加 FeSO4和 H2O2组成 Fenton 氧化工艺将次磷酸根氧化成

正磷酸根，再添加石灰反应产生 Ca3（PO4）2沉淀去除，当中将产生大量污泥，但该污泥基

本不含一类污染物镍，因此将该工序产生污泥混合至现有普通污泥浓缩池进行脱水处理；沉

淀上清液为去除镍和总磷，因此含镍废水取样点为沉淀池后面的中间池。废水中剩余 COD

污染物合并至现有生化处理系统进行 COD 处理。 

（3）污泥干化处理工艺流程 

A区含铜污泥（含水率65%）:23.3t/d 烘干机 A区含铜污泥（含水率30%）:11.65t/d

B区含铜污泥（含水率60%）:8t/d

黑色污泥（含水率60%）:5t/d
烘干机

B区含铜污泥（含水率30%）:4.57t/d

黑色污泥（含水率30%）:2.86t/d

水蒸气
11.65t/d

水蒸气
5.57t/d

臭气浓度、硫化

氢、氨、颗粒物

臭气浓度、硫化

氢、氨、颗粒物

 
图2-8 污泥干化处理工艺流程图 

采用除湿热泵（电加热）对污水站污泥进行低温烘干除湿，减少污泥重量，达到减少污

泥处理费用的效果；新增除湿热泵污泥干化系统不影响原污泥处理系统的安全运行；污泥在

50℃以下低温干化，干化时间约为 90-120 分钟，烘干过程会有产生难闻气味（以臭气浓度

表征）、硫化氢、氨、颗粒物。 

（4）碱性蚀刻废液回收工艺流程 



 —  37  — 

添加剂 蚀刻机

一次萃取
铜降低45~50克

调制再生蚀

刻液

二次萃取
铜降低20~30克

反萃取

电解回收铜

电解板

萃取剂

富铜萃

取剂

硫酸铜

再生蚀刻液
pH=9.0

铜55~60克/升

氯离子降5克/升

萃余剂

氨氮处理

100ppm以下

洗油水

氯化铵 氨水

 
图2-9 碱性蚀刻废液回收工艺流程图 

注：碱性蚀刻液在线循环技术采用“萃取-反萃取-电解还原法”工艺，对蚀刻废液进行再

生回用，幷通过铜回收制造更大的经济效益。具体工艺细节为： 

①蚀刻废液（用后废液）从蚀刻机排到储存罐中进行收集。 

②蚀刻用后液从储存罐按流量要求抽到萃取缸中，进行第一次萃取，用后液的铜含量

从 130g/L 降低到 80~85g/L。 

③经过第一次萃取的蚀刻用后液再按流量抽到第二个萃取缸中，进行第二次的萃取，

铜含量进一步降低，到达 55~60g/L。萃取后的蚀刻用后液被抽到再生液储罐备用，此再生

液铜离子为 55~60g/L，PH≈9.0，氯离子下降约 5g/L。 

④将再生液储罐的再生液抽到再生液调节罐中，加入适量的氯化铵和氨水，调整参

数。调节后的再生液按密度要求添加到蚀刻机中，同时，在蚀刻机中加入蚀刻添加剂，以保

持其蚀刻因子（质量）及速度。 

⑤萃取过蚀刻液的萃取剂为富铜萃取相，按流量控制经过硫酸反萃取段，将铜离子转

移到硫酸中，成为硫酸铜，进行电解槽进行电解。 

⑥经过反萃取的萃取剂变为无铜萃取剂，经过水洗后返回萃取段进行萃取，连续工

作。 

⑦硫酸铜进入电解槽，铜离子在负极片上沉积出电解铜，直到每块达到 200Kg 的重

量，约每月回收一次，产生的硫酸作为反萃取剂进行反萃取。 

（5）酸性蚀刻废液回收工艺流程 



 —  38  — 

酸性蚀刻废液

电解缸平整剂 交换缸

氯化亚铁

吸收

再生液调

配

氢氧化钠

吸收

阳极气体

阴极气体

回用酸性

蚀刻线

蚀刻添加剂

盐酸、氯酸钠

废气排放
 

图2-10 酸性蚀刻废液回收工艺流程图 

工艺流程叙述： 

①酸性蚀刻用后液于储罐收集，收集后，按密度需求，添加到电解槽中，电解槽连续

通电电解，阴极沉积出电解铜。 

②在电解过程中，阴极的蚀刻用后液的氧化还原电位（ORP）降低，铜就会在阴极中

沉积出来，铜厚度累积到一定程度就从阴极片上剥离出来。 

③在电解过程中，阳极会挥发出盐酸，所以会产生气泡；同时，阳极液由于电解反应

的进行，在极高的氧化还原电位下，会产生小量的氯气。所以，要把正极封闭起来，独立抽

气处理。 

④从阳极抽取的气体，经管道抽到“氯气交换缸”，交换缸位于阳极气体管道上，放置

于楼顶，使到盐酸及氯气回用到蚀刻过程。未能回溶的气体，再经过氯化亚铁和氢氧化钠吸

收，生成氯化铁和次氯酸钠溶液，可供应废水处理使用。最后尾气废气还要经过专用的废气

喷淋塔处理后排放。 

⑤蚀刻用后液经电解后变为再生液，铜离子被分离出来，余下 20~30 克/升铜，酸度提

高到 2.0~3.0N；ORP 降到 300mv 左右。再生液按需要输送回蚀刻机循环使用，同时添加进

氧化剂、盐酸和添加剂等材料，提高蚀刻过程的进行。 

（6）废弃包装桶清洗工艺流程 



 —  39  — 

废弃原料

包装桶
清洗破碎 抽检

作为一般

固废外售

不达标

达标

 
图2-11 废弃包装桶清洗工艺流程图 

废弃原料包装桶（原料包装桶包括盐酸、硫酸、硝酸、氢氧化钠包装桶）运至指定地点

后先进行破碎，破碎后再放入容器内进行清洗，清洗使用自来水进行清洗，清洗干净后进行

抽检，检测结果低于《危险废物鉴别标准浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）的作为一般固废

处置，超出该标准的则该批次重新进行清洗，清洗过程不添加洗涤剂，产生的清洗排入污水

处理站处理。 

（7）棉芯拆解生产工艺流程 

带棒废棉芯 切割分离

芯棒与原料桶一起进行清洗

棉芯脱水后作为危险废物交由危险废物经营许可证的单

位转移处理，废液排入污水处理站进行处理达标后排放

 
图2-12 棉芯拆解工艺流程图 

带棒棉芯经切割机将棉芯与芯棒分离，分离后的棉芯放入脱水机中进行脱水，达到棉芯
[...]
进一步水洗 一般含铜废水 —— —— 

成型 —— 粉尘 一般固废 

电测试 —— —— 废线路板 

成品检测 —— —— 废线路板 

纯水制备 制纯水废水 —— 危险废物 

废气处理 废气处理废水 —— —— 

锅炉 —— 锅炉燃烧废气 —— 

含镍废液处理系统 含镍废水 —— 危险废物 

污泥干化系统 冷凝废水 —— 危险废物 

碱性蚀刻液再生系统 —— 氨、硫酸雾 危险废物 

酸性蚀刻液再生系统 —— 氯气、氯化氢 危险废物 



 —  48  — 

棉芯拆解工序 
酸碱原料桶清洗

废水 

粉尘 
一般固体废物 

危险废物 

废弃包装桶破碎清洗工序 粉尘 
一般固体废物 

危险废物 

金回收系统 —— 氰化氢 危险废物 

盐酸储罐 —— 氯化氢 —— 

硝酸储罐 —— 氮氧化物 —— 

废水处理 —— 恶臭废气 危险废物 

本次现有项目的污染分析分为已批已验项目以及已批在建项目，而已批在建项目由于

尚未投产，因此污染物产生情况参考原环评审批排放量进行核算。 

1、废水 

（1）已批已验项目 

①生活污水 

现有项目生活污水排放量约为1458 m3/d，生活污水经过隔油池及三级化粪池预处理

后，排入三角镇污水处理厂进行处理达标后排入洪奇沥水道。 

根据建设单位近期的监测报告，生活污水排放口的排放达标情况如下表所示。 

表2-28 现有项目生活污水产生情况一览表（单位：mg/L，pH 值：无量纲） 

采样

位置 
时间 

检测结果 

pH SS CODCr BOD5 
阴离子表面

活性剂 

动植物

油类 

生活

污水

排放

口 

2022-01-04 7.6 83 59 17.7 0.35 1.06 

2022-02-12 6.86 52 80 24.8 0.19 1.85 

2022-03-07 7.0 12 43 16.8 0.23 1.98 

2022-04-08 7.6 17 62 24.8 0.19 1.80 

2022-05-11 7.7 25 52 20.8 0.22 1.64 

2022-06-16 7.1 20 35 14.0 0.27 0.94 

2022-07-18 7.8 20 60 25.8 0.70 1.39 

2022-08-05 7.2 22 53 21.1 0.25 0.38 

2022-09-07 7.7 39 56 25.2 0.14 1.51 

2022-10-11 7.6 8 50 19.8 0.21 1.06 

2022-11-07 7.6 52 47 20.2 0.19 0.94 

2022-12-16 7.4 11 49 18.6 0.32 0.95 

标准 6-9 400 500 300 20 100 

根据上表，生活污水排放口的各监测指标排放满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

②生产废水 

a.生产废水排放量 



 —  49  — 

根据2023年废水在线监控数据统计，2023年排水量具体统计情况见下表。 

表2-29 2023 年生产废水排放量一览表 

月份 项目 月排放量 m3 

2023-1 水量 231183.12 

2023-2 水量 331280.62 

2023-3 水量 363666.01 

2023-4 水量 323783.88 

2023-5 水量 293585.57 

2023-6 水量 286233.75 

2023-7 水量 297367.82 

2023-8 水量 304482.86 

2023-9 水量 326406.16 

2023-10 水量 331265.78 

2023-11 水量 345997.87 

2023-12 水量 315914.04 

年排放总量 3751167.48 

日均排放量（m3/d） 12503.8916 

根据统计情况，2022年外排水量平均值为12503.8916 m3/d，根据建设单位提供的数

据，2023年产能约为280万 m2/a，为非满负荷工况，因此现有项目外排水量取竣工环境保护

验收报告的核算值14236 m3/d（对应产能为377万 m2/a），现有项目回用率约为40%，则生产

废水产生量约为237236.667 m3/d，具体见下表。 

表2-30 现有项目生产废水产生情况一览表（单位：m3/d） 

序号 废水种类 废水产生工序 日产生量 主要污染物 

1 
一般含铜

废水 

磨板废水、除油、微蚀、酸

洗、显影、酸性蚀刻、褪

膜、棕化、去棕化、抗氧化

退镀、活化、膨胀、除胶、

中和、整孔、还原、化学

铜、镀铜、褪锡、超粗化、

减铜、化学金、镍活化、碱

洗、洗松香、沉锡、沉银后

清洗废水 

16703.428 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总镍、总氰化

物、总银、总氮、氟化

物、总磷、石油类、总

有机碳（TOC）、阴离

子表面活性剂

（LAS）、硫化物 

2 
冷却塔废

水 
冷却塔废水 94.907 pH、CODCr、氨氮 

3 
废气处理

废水 
废气处理塔废水 227.734 

pH、CODCr、SS、铜、

氨氮、总氰化物 

4 
低浓度有

机废水 

除油、微蚀、酸洗、活化、

棕化、去棕化、预浸、镀

铜、退镀、抗氧化、填孔、

酸浸、沉铜膨胀、除胶、中

和、整孔、还原、化铜、镀

铜、退镀、除钯、镀锡、超

3464.563 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总氮、总磷、总

有机碳（TOC） 



 —  50  — 

粗化、减铜、后浸、洗松

香、沉锡、沉银废水 

5 
高浓度有

机废水 

显影、褪膜、外层蚀刻膨

胀、松香废水 
1681.989 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总氮、总磷、石

油类、总有机碳

（TOC） 

6 
铜氨络合

废水 

碱洗废水、碱性外层蚀刻后

清洗废水 
1162.305 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总氮、总磷、石

油类 

7 含氰废水 化金后回收废水 22.352 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总氰化物、总

氮、总磷、总镍 

8 含镍废水 化学镍、电镀镍后清洗废水 22.352 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总镍、总氮、总

磷 

9 
主管沟废

水 
混排废水 347.037 

pH、CODCr、铜、SS、

氨氮、总镍、总氰化

物、总银、总氮、氟化

物、总磷、石油类、总

有机碳（TOC）、阴离

子表面活性剂

（LAS）、硫化物 

合计 23726.667 / 

 

b.现有项目生产废水处理方式 

依顿公司的废水处理系统的组成以及处理能力如下图所示。生产废水经过自建污水处

理站处理后，排入洪奇沥水道。 



 —  51  — 

含镍废水 含镍废水收集槽 反应池

含银废水 含银废水收集槽 高效RO反渗透

一般含铜废水

综合含铜废水集水池

2#调节池 反应池 辐流沉淀池 虹吸过滤池 中和池 出水排放口

反冲废水池

H2SO4

反冲水

集泥井污泥浓缩塔板框压滤机污泥干化

高效反应池高效沉淀池高效清水池纤维球过滤活性炭过滤保安过滤

超滤 RO机组 回用水池 河水净化系统清水池

浓水收集池 浓水预处理系统 缺氧池 好氧池 生化沉淀池

效流池

浓水

中和池砂滤浅层砂滤池中间池活性炭过滤保安过滤

RO机组 集水池 河水净化系统清水池

废气处理废水

主管沟废水

低浓度有机废水

集水池

集水池

预处理反应池

NaOH、重捕剂、Na2S

斜管沉淀池 中间调节池 中转泵 生化预处理系统 生化厌氧池 生化缺氧池

回流污泥

生化好氧池 生化沉淀池 MBR池

含氰废水 含氰废水集水池 离子交换塔

回收处理

饱和树脂

一级破氰池 二级破氰池

络合废水 收集池 pH调节池 反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池 废水均质池 反应池 反应池 反应混凝池 混合絮凝池 沉淀池

氨氮废气处理废水

H2SO4 FeSO4 PAC PAM  MgCl2、H2SO4 NaOH、磷盐 PAC、Na2S

反应池

MgCl2、NaOH、磷盐

压滤机 滤液池

泥饼外运

高浓度有机废水 有机废水收集池

收集池

废水调节池 酸化吸附池 压滤机 废水均质池 反应池

FeSO4

pH调节池

NaOH、Na2S

反应池

PAM

沉淀池 中和池

H2SO4

H2SO4、粉末活性炭

污泥处理系统

（干化外运）

排泥

排泥

排泥 排泥

缓冲池 厌氧池 兼氧池 好氧池 缺氧反硝化 好氧池 沉淀池 MBR 放流池

排泥 排泥

酸性蚀刻废液

碱性蚀刻废液

含锡废液

酸性蚀刻废液收集池

碱性蚀刻废液收集池

含锡废液收集池

属于危废，交由有资质

公司处理

浓水

含银废液 含银废液收集池

冷却塔排水

A区物化系统

A套中水回用

A区生化系统

B套中水回用（兼废水处理）

B区废水系统

含钯废水 含钯废水收集槽 钯回收

含金废液 含金废液收集槽

含镍废液 预沉淀 蒸发结晶

离心分离

母液

碱性蚀刻液再生系统

酸性蚀刻液再生系统

pH调节池 絮凝池 沉淀池 中间池 砂滤器 离子交换 pH调节池

氧化池1氧化池2反应池除磷池絮凝池沉淀池中间池

酸碱原料桶清

洗废水

污泥干化废水

旋流电解 离子交换

滤干清洗

一次破氰 二次破氰 芬顿处理

回收金

液体

冷凝

蒸汽

结晶盐

含镍废水系统

金回收系统

含镍废液处理系统

冷凝

干化污泥外运

回收处理

饱和树脂

排泥

板框压滤

排泥

蚀刻液回用

蚀刻液回用

废液

排泥

排泥

排泥

回用水 河水

投明矾

投次氯酸钠

絮凝反应

斜管沉淀

过滤

生产使用

河水净化系统

排泥

排泥

含钯废水系统

含银废水系统

排泥

废水
回用到钯活化

后清洗

浓液

回用到沉银后清洗干净水

氢氧化钠、亚

硫酸钠

含金回收系统配套废气处理

废水、地面清洗废水

浓水按危废转移

废液

污泥回流

浓水

污泥回流

交由有资质公司处理

浓水

·

 

图2-14 现有项目生产废水处理工艺流程图 

 

c.达标情况分析 

根据建设单位的排污许可证，企业的现有的废水排放标准调整如下表所示。 

表2-31 项目现状生产废水排放口一览表 

废水排放口 排放口编号 批复执行标准 调整标准 

总排放口 WS-00000 
《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表3 标准 

《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2 

珠三角标准 

含镍废水车 

间排放口 
/ 

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表3 标准 

《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2 

珠三角标准 

含银废水车 

间排放口 
/ 

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表3 标准 

《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2 



 —  52  — 

珠三角标准 

根据建设单位近期的监测报告（WT-2405045-001，2024年5月14日采样），生产废水排

放口的排放达标情况如下表所示。 

表2-32 项目现状生产废水排放口监测情况一览表 

采样位置 检测项目 检测结果 参考标准限值 单位 样品性状 

废水总排

放口 

pH 值 7.3 6-9 mg/L 

液态，无

色、无 

臭味、无油

膜 

悬浮物 4L 30 mg/L 

氟化物 0.21 10 mg/L 

总氮 9.26 15 mg/L 

总磷 0.30 0.5 mg/L 

总氰化物 0.010 0.2 mg/L 

氨氮 2.26 8 mg/L 

化学需氧量 26 50 mg/L 

五日生化需氧量 8.9 —— mg/L 

阴离子表面活性剂 006 5 mg/L 

石油类 0.06L 2.0 mg/L 

总铬 0.03L 0.5 mg/L 

六价铬 0.004L 0.1 mg/L 

总砷 0.0003L 0.5 mg/L 

总汞 0.00004L 0.005 mg/L 

总铜 0.07 0.3 mg/L 

总铅 0.07L 0.1 mg/L 

总镉 0.005L 0.01 mg/L 

总镍 0.046 0.1 mg/L 

总铁 0.20 2.0 mg/L 

总铍 0.00004L 0.005 mg/L 

总锌 0.009L 1.0 mg/L 

总锰 0.01 2.0 mg/L 

总铝 0.078 2.0 mg/L 

总银 0.03L 0.1 mg/L 

表2-33 含银废水处理系统出水水质监测结果一览表（单位：mg/L） 

监测点位 采样日期 

含银废水

处理出水

口 

2022-11-07 
2022-12-

16 

2023-01-

06 
2023-02-06 2023-04-04 2023-05-06 

0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 

浓度限值 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

表2-34 含镍废水处理系统出水水质监测结果一览表（单位：mg/L，pH 值：无量纲） 



 —  53  — 

监测点位 采样日期 

含镍废水

处理出水

口 

2022-11-07 2022-12-16 
2023-01-

06 

2023-02-

06 

2023-04-

04 
2023-05-06 

0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.03L 

浓度限值 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

根据上表，以及对照2023年的排污许可证执行报告（废水排放超标率为0），废水总排

放口的总砷、总铍的排放满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表1 第一类污